
 Организация Объединенных Наций   A/C.3/67/SR.34

 
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят седьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
24 December 2012 
Russian 
Original: English 
 
 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и быть внесены в один из 
экземпляров отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

 

12-57877 X (R) 
*1257877*  
 

   

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 34-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 8 ноября 2012 года, в 10 ч. 00 м. 
 

 Председатель:  г-н Макдоналд ..................................................................................................(Суринам) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 69 повестки дня: Поощрение и защита прав человека (продолжение) 

b) Вопросы прав человека, включая альтернативные подходы в деле содействия 
эффективному осуществлению прав человека и основных свобод 
(продолжение) 

c) Положение в области прав человека и доклады специальных докладчиков  
и представителей (продолжение) 



A/C.3/67/SR.34  
 

12-57877 X 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 
 

Пункт 69 повестки дня: Поощрение и защита 
прав человека (продолжение) (A/67/387-
S/2012/717 и A/67/390) 
 

 b) Вопросы прав человека, включая 
альтернативные подходы в деле содействия 
эффективному осуществлению прав человека  
и основных свобод (продолжение) (A/67/56, 
A/67/159, A/67/163, A/67/178, A/67/181, A/67/226, 
A/67/260 и Add.1, A/67/261, A/67/267, A/67/268, 
A/67/271, A/67/275, A/67/277, A/67/278, A/67/285–
289, A/67/292, A/67/293, A/67/296, A/67/299, 
A/67/302, A/67/305, A/67/310, A/67/357, A/67/368, 
A/67/380 и A/67/396) 

 

 c) Положение в области прав человека и доклады 
специальных докладчиков и представителей 
(продолжение) (A/67/327, A/67/333, A/67/362, 
A/67/369, A/67/370, A/67/379 и A/67/383; 
A/C.3/67/4) 

 

1. Г-жа Aльраис (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что Конституция ее страны 
гарантирует каждому равенство перед законом 
независимо от вероисповедания или социального 
статуса, обеспечивает уважение прав человека и 
запрещает применение пыток. Приняты различные 
меры с целью осуществления ряда международных 
договоров по правам человека. Ее правительство 
следует политике, основанной на справедливости и 
паритете по универсальным вопросам, а ее страна 
является успешной моделью свободы вероисповедания. 
В Объединенных Арабских Эмиратах работают пять 
миллионов человек из более чем 200 стран различных 
религиозных убеждений, и их свободы находятся под 
защитой. Ее правительство уважает свободу слова и 
призывает к терпимости и уважению всех религий и 
культур. Объединенные Арабские Эмираты имеют 
много достижений в области прав человека и хорошую 
репутацию среди арабских стран относительно индекса 
развития людских ресурсов, а также среди арабских 
стран и стран Ближнего Востока применительно к 
справедливости и прозрачности их судебной системы. 

2. Что касается гендерного равенства, то ее 
правительство уделяет первоочередное внимание 
вопросам образования и социальных и медицинских 
услуг для женщин – группы, на которую приходится 
60 процентов активной рабочей силы страны и которая 
участвует в принятии решений на самом высоком 
уровне в стране. Ее страна также вносит вклад 
в международные усилия по обеспечению равенства 

женщин и приветствует работу структуры "ООН-
женщины".  

3. В других областях ее правительство разработало 
законы и постановления о борьбе с торговлей людьми и 
обеспечивает защиту для потерпевших. В области труда 
план действий защищает права трудящихся и улучшает 
условия труда. Уважение прав человека является 
основой международного мира и стабильности, и в 
2011 году Объединенными Арабскими Эмиратами было 
выделено 0,22 процента национального дохода в виде 
помощи и субсидий развивающимся странам. 

4. Г-жа Рибейру Виотти (Бразилия) говорит, что 
поощрение и защита прав человека являются 
фундаментальными ценностями бразильского 
государства, как закреплено в Конституции и отражено 
в серии государственных стратегий и механизмов, 
направленных на расширение диалога и участия в 
политической жизни. Она подтверждает решимость 
правительства принять участие в деятельности Совета 
по правам человека и поддерживать постоянный диалог 
с различными механизмами системы Организации 
Объединенных Наций по правам человека на основе 
принципов универсальности, беспристрастности, 
объективности и неизбирательности. В частности, оно 
будет продолжать активно участвовать в проведении 
всех оценок в рамках механизма универсального 
периодического обзора. 

5. Оно по-прежнему привержено поддержке и 
укреплению международного сотрудничества в области 
прав человека; оно приобрело значительный опыт в 
таких областях, как поощрение прав детей, прав 
инвалидов, обеспечение универсального доступа к 
записям о рождении, просвещение в области прав 
человека и борьба с бытовым насилием. Оно также 
привержено решению проблем расизма и расовой 
дискриминации у себя в стране и за рубежом и 
поддерживает механизмы последующей деятельности 
Дурбанской декларации и Плана действий. 

6. Правительство готово поддерживать прозрачный и 
конструктивный диалог с международными 
механизмами по правам человека и с 2001 года 
сохраняет в силе открытое приглашение для всех 
мандатариев. Оно вновь подтвердило свою 
приверженность оказанию поддержки Управлению 
Верховного комиссара Организации Объединенных 
Наций по правам человека (УВКПЧ ООН) и 
предоставлению ресурсов, необходимых для его 
эффективной работы. Оно подчеркивает важность 
межамериканской системы прав человека, с которой 
оно будет продолжать взаимодействовать. Кроме того, 
оно остается приверженным укреплению 



 A/C.3/67/SR.34
 

3 12-57877 X 
 

политического сотрудничества и диалога по правам 
человека с членами и ассоциированными государствами 
МЕРКОСУР. 

7. Еще одним приоритетом для Бразилии является 
поощрение и защита прав детей и подростков. Был 
достигнут значительный прогресс в снижении 
масштабов младенческой смертности и детского труда, 
обеспечении всеобщего доступа к начальному 
образованию и гарантировании минимального дохода 
для уязвимых семей. 

8. Консолидация бразильской демократии сочетает 
уважение к гражданским и политическим правам с 
постепенной реализацией экономических, социальных 
и культурных прав в процессе социальной интеграции, 
которая освятила неделимость прав человека.  

9. Г-жа Aстиасаран Арьяс (Куба) говорит, что для 
будущего мира, развития и полного осуществления всех 
прав человека для всех необходимо сотрудничество, 
солидарность и взаимное уважение. Таким образом, 
вызывает сожаление поразительная диспропорция в 
обсуждении прав человека в Комитете, главной темой 
которого являются гражданские и политические права в 
ущерб экономическим, социальным и культурным 
правам. Больше внимания следует уделять праву на 
развитие, без которого, в частности, не может быть 
мира, безопасности и подлинной демократии в мире. 
Главной целью государственной политики в области 
развития должны быть человек, укрепление роли 
женщин в процессах развития и обеспечение 
эффективного управления, а значит, устойчивого 
развития. Многим серьезным и не терпящим 
отлагательства ситуациям с правами человека – таким 
как крайняя нищета и отсутствие доступа к 
образованию, здравоохранению и продуктам питания, 
затрагивающим миллионы людей, – не уделяется 
должного внимания, особенно в риторике западных 
стран. Кроме того, в посвященных правам человека 
обсуждениях северных стран отсутствуют принципы 
объективности, беспристрастности и неизбирательности. 
Между тем в настоящее время за единую модель 
социальной организации выступают некоторые страны, 
которые пользуются правами человека как 
инструментом манипулирования в отношении 
некоторых развивающихся стран. Вышеуказанные 
страны применяют гуманитарную риторику для 
подрыва концепции суверенитета и содействия 
вмешательству во внутренние дела государств, в том 
числе путем смены режимов и военного вторжения.  

10. Отстаивание и соблюдение права 
на самоопределение народов должно стать 
краеугольным камнем действий международного 

сообщества наряду с уважением многообразия культур, 
религий и политических, экономических и социальных 
систем. Любое навязывание моделей является 
серьезным нарушением прав человека. Куба всегда 
отвергала избирательность в политике по отношению к 
развивающимся странам. Развитие прав человека 
возможно только посредством уважения Устава 
Организации Объединенных Наций. Разумеется, нельзя 
терпеть лицемерие и двойные стандарты в работе 
Комитета, который должен следовать неизбирательному 
подходу к правам человека. 

11. Г-н Педерсен (Норвегия) говорит, что то в одной, 
то в другой стране люди рискуют жизнью, призывая к 
свободным выборам, демократической подотчетности, 
верховенству закона и уважению прав человека.  
В Сирийской Арабской Республике, Египте, Бахрейне, 
Йемене, Тунисе и Ливии появились вдохновляющие 
примеры, показывающие, что долгосрочную 
стабильность обеспечат только усилия по 
реформированию, способствующие подотчетному 
управлению, соблюдению прав человека и верховенству 
закона. Тем не менее имеют место и случаи жестокого 
подавления действий участников мирных 
демонстраций протеста и защитников прав человека, 
применения санкций в отношении журналистов и 
оправдания принятия новых и ограничительных 
законов во имя безопасности.  

12. В частности, неприемлемы продолжающееся 
насилие и зверства в Сирийской Арабской Республике. 
Необходима более активная вовлеченность 
Организации Объединенных Наций для политического 
урегулирования кризиса в этой стране, а ответственные 
за серьезные и систематические нарушения прав 
человека должны привлекаться к ответственности. 
Кроме того, продолжает вызывать беспокойство 
ситуация в Исламской Республике Иран, где широко 
распространено подавление политического 
инакомыслия, незаконные задержания, пытки, 
дискриминация и использование смертной казни. 
Вызывает обеспокоенность и ухудшение положения с 
правами человека в Беларуси.  

13. Видны положительные изменения в Мьянме, где 
освобождены политические заключенные, увеличена 
свобода печати и создана комиссия по правам человека. 
Международное сообщество должно участвовать в 
работе по созданию потенциала для сохранения этих 
завоеваний и дальнейшего поощрения прав человека в 
этой стране. Тем не менее особую обеспокоенность 
вызывает напряженность в штате Ракхайн и сообщения 
о нарушениях прав человека в районах, затронутых 
конфликтом, и правительству Мьянмы настоятельно 



A/C.3/67/SR.34  
 

12-57877 X 4 
 

предлагается освободить всех политических 
заключенных.  

14. Религиозным меньшинствам, неверующим и 
гуманистам необходимо усиление защиты верховенства 
закона посредством диалога и многосторонних 
механизмов, таких как универсальный периодический 
обзор. Насилие и дискриминация по признаку 
сексуальной ориентации и гендерной идентичности 
неприемлемы, и правительство оратора поддерживает 
призыв Генерального секретаря к декриминализации 
гомосексуализма, что означает не создание новых прав, 
а признание того, что права человека должны 
применяться ко всем. 

15. Норвегия выступает против смертной казни при 
любых обстоятельствах, так как эта мера несовместима 
с принципами человеческого достоинства и гуманного 
обращения. Оратор обращает внимание на 
Руководящие принципы Организации Объединенных 
Наций по предпринимательской деятельности в аспекте 
прав человека. Он подчеркивает важность обеспечения 
для УВКПЧ ООН возможности выполнять свой мандат 
и выражает твердую поддержку призыву Верховного 
комиссара к устойчивому финансированию этого 
Управления. Необходимы скоординированные усилия в 
Пятом комитете и других соответствующих органах 
Организации Объединенных Наций по существенному 
укреплению регулярного бюджета Управления в 
ближайшие годы и обеспечению своевременного 
предоставления финансирования срочных мандатов.  

16. Наконец, крайне важно повышать уровень 
осведомленности, как в Центральных учреждениях, так 
и на местах, о соответствующих нормах и стандартах в 
области прав человека, с тем чтобы персонал 
Организации Объединенных Наций мог оказать 
помощь государствам в этом отношении. Надо 
эффективнее учитывать перспективу прав человека во 
всех соответствующих фондах и программах 
Организации Объединенных Наций. Лидеры системы 
Организации Объединенных Наций на самом высоком 
уровне должны приложить совместные усилия для 
достижения этой цели. 

17. Г-н Нина (Албания) говорит, что за последний 
год в целом достигнут прогресс в осуществлении 
демократии и прав человека и участии женщин в 
государственной и общественной жизни. На 
протяжении столетий албанцы осваивали 
Средиземноморье наряду с народами Северной 
Африки, ведя торговлю и обмен опытом со странами, 
которые в настоящее время участвуют в движении 
"арабской весны". Кроме того, в контексте 

председательства Албании в Совете Европы особое 
внимание в настоящее время уделяется укреплению 
сотрудничества и координации с этими странами в 
целях укрепления демократических институтов, 
верховенства закона, защиты прав человека и основных 
свобод. Их успешный переход имеет жизненно важное 
значение для стабильности и процветания всего 
Средиземноморского региона. 

18. Вызывают сожаление ситуации с правами 
человека, связанные с несколькими продолжающимися 
конфликтами в мире, и поэтому оратор призывает 
Организацию Объединенных Наций незамедлительно 
принять меры для обеспечения приверженности 
верховенству закона и защиты прав человека.  

19. Г-н Mициалис (Греция) высоко оценивает работу 
мандатариев, имеющую существенное значение для 
поощрения прав человека во всем мире, и вновь 
заявляет о поддержке Греции работы Верховного 
комиссара по правам человека и независимости, 
беспристрастности и опыта системы органов, 
учрежденных на основе договоров в отношении прав 
человека. Греция всегда стремилась к эффективному 
осуществлению Всеобщей декларации прав человека и 
применимых правил и положений в области прав 
человека и гуманитарного права на национальном и 
международном уровнях. Существует необходимость 
постоянных усилий государств и международных и 
региональных организаций, а также взаимодействия с 
гражданским обществом в этом отношении. 
Региональное и международное сотрудничество также 
необходимо в решении проблемы широко 
распространенных ущемлений прав человека, и 
Организация Объединенных Наций играет жизненно 
важную роль в борьбе с такими нарушениями и в 
эффективном поощрении прав человека.  

20. Греция представила свою кандидатуру в Совет по 
правам человека на период 2013–2015 годов и 
поддержала укрепление Совета в качестве ключевого 
межправительственного органа для продвижения прав 
человека в рамках системы Организации 
Объединенных Наций и укрепления способности 
государств-членов эффективно выполнять свои 
обязательств в области прав человека посредством 
оказания технической помощи, ведения 
межрегионального диалога и обмена техническими 
знаниями и передовым опытом. Содействие 
демократическому организационному строительству и 
уважение верховенства закона являются необходимыми 
условиями, в том числе для устойчивого развития, 
продвижения свободы религии или вероисповедания и 
религиозной терпимости и для защиты меньшинств во 



 A/C.3/67/SR.34
 

5 12-57877 X 
 

время вооруженных конфликтов или социальных 
волнений. 

21. Законное стремление к свободе и демократии 
привело к свержению авторитарных режимов, их 
замене демократически избранными правительствами в 
контексте "арабской весны". Оратор настоятельно 
призывает заинтересованные страны продолжать свои 
усилия по взаимодействию в демократическом 
государственном строительстве при полном уважении 
прав человека всех людей. 

22. Несмотря на эти достижения полное 
осуществление прав человека может быть серьезно 
затруднено продолжающимся экономическим 
кризисом. Греция стремится к искоренению растущего 
неравенства и социальной изоляции, одновременно 
следуя по устойчивому пути к экономическому 
восстановлению. Она делает все возможное для защиты 
наиболее уязвимых слоев общества, таких как 
мигранты, беженцы и меньшинства. Наконец оратор 
отмечает, что бывший министр иностранных дел 
Греции был назначен первым в истории Специальным 
представителем Европейского союза по правам 
человека.  

23. Г-жа Висс (Швейцария) говорит, что отмена во 
всем мире смертной казни, нарушающей право на 
жизнь и бросающей вызов человеческому достоинству 
и праву не подвергаться пыткам или иному жестокому, 
бесчеловечному или унизительному обращению, 
является одним из основных внешнеполитических 
приоритетов ее страны в области прав человека. 
Смертная казнь иногда практикуется на 
дискриминационной основе, является необратимой, 
ведущей, в некоторых случаях, к казни невинных 
людей, не предотвращает совершаемые преступления и 
не несет правосудие или возмещение ущерба семьям 
жертв. Поэтому Швейцария активно участвует 
в целевой группе по разработке новой резолюции, 
призывающей к введению всеобщего моратория на 
смертную казнь. 

24. Кроме того, поскольку дискриминация в 
отношении женщин продолжает оставаться одной из 
главных проблем, основное внимание международного 
сообщества должно быть направлено на расширение 
прав и возможностей женщин путем развития 
образования девочек и обеспечения полного доступа 
женщин и девочек к услугам по охране сексуального и 
репродуктивного здоровья. Здоровье женщин является 
одной из приоритетных задач для правительства 
оратора, которое будет уделять должное внимание ее 
решению в областях политики и сотрудничества. 

25. Вызывает беспокойство то, что многие 
государства не гарантируют права на выражение 
мнений и не защищают права человека мирных 
демонстрантов. Для обеспечения проведения мирных 
демонстраций протеста без лишних препятствий 
необходима надлежащая нормативно-правовая база и 
соответствующая подготовка сотрудников 
правоохранительных органов. В связи с этим 
необходимы механизмы для ведения диалога между 
демонстрантами и правительственными органами, 
контролирующими учреждениями и способы подачи 
жалоб на жестокое обращение или нарушения. 
Необходимо стремиться к диалогу по вопросу о 
мирных демонстрациях протеста, уделяя особое 
внимание обязательствам государств. 

26. Г-н Эррасурис (Чили) говорит, что его страна 
придает большое значение укреплению всеобщности и 
взаимозависимости всех прав человека, признавая 
гражданские и политические права наравне с 
экономическими, социальными и культурными правами. 
УВКПЧ ООН приобрело политическую актуальность и 
сильное оперативное присутствие на местах. Совет по 
правам человека внес вклад в разработку 
международного права в отношении прав человека, и его 
механизм универсального периодического обзора стал 
необходим для содействия улучшению положения в 
области прав человека. Он призывает страны 
представить добровольные среднесрочные отчеты о ходе 
работы в контексте универсального периодического 
обзора, как это в марте сделала Чили, в целях улучшения 
отчетности второго цикла. 

27. Поскольку УВКПЧ ООН вносит большой вклад в 
работу Совета, вызывает беспокойство то, что на права 
человека выделяется лишь 3 процента бюджета 
Организации Объединенных Наций, на содержание не 
только Управления, но и Совета, органов, учрежденных 
на основе договоров, и 48 специальных процедур. 
Несмотря на высокую оценку его правительством 
усилий Управления по экономии, необходимы 
дополнительные меры, в том числе: 
скоординированные усилия Пятого комитета по 
увеличению регулярного бюджета на права человека; 
дальнейшее использование добровольных взносов, 
направляемых, по возможности, в общий фонд; и 
тщательная оценка при рассмотрении подготовки 
новых отчетов, организации новых групп и создания 
новых мандатов. 

28. Правительство оратора способствует 
осуществлению руководящих принципов в отношении 
крайней нищеты и прав человека и сделало 
ликвидацию крайней нищеты одним из ключевых 



A/C.3/67/SR.34  
 

12-57877 X 6 
 

приоритетов своей социальной политики. Кроме того, 
Чили скоро представит свой первоначальный доклад 
согласно Международной конвенции для защиты всех 
лиц от насильственных исчезновений. Происходит 
пренебрежение правом на свободу выражения мнений и 
его использование для распространения ненависти и 
нетерпимости, и его правительство выражает глубокую 
обеспокоенность в связи с последними событиями, в 
которых санкции применялись в отношении людей за 
их убеждения. Правительство подчеркивает, что 
Международный пакт о гражданских и политических 
правах предоставляет надлежащие международные 
основы для действий в таких ситуациях и полагает, что 
местным, региональным и международным форумам за 
диалог следует сыграть свою роль в содействии 
пониманию и уважению среди всех людей при любых 
обстоятельствах. В Чили недавно вступил в силу закон 
о введении мер по борьбе с дискриминацией, 
предусматривающий защиту от любого акта 
произвольной дискриминации, посягающего на права 
человека, находящиеся под защитой ратифицированных 
ею договоров. 

29. Г-н Лазарев (Беларусь) говорит, что его страна 
взаимодействует с Советом по правам человека и 
пригласила посетить Беларусь восемь мандатариев, 
приезд которых поможет его правительству 
усовершенствовать законодательство в области защиты 
прав человека. 

30. Его правительство выражает обеспокоенность по 
поводу политики некоторых западных стран, в том 
числе Соединенных Штатов и членов Европейского 
союза, в которых слезоточивый газ и другие жесткие 
меры применяются для подавления мирных 
демонстрантов. В рамках специальных процедур 
необходимо немедленно реагировать на такие действия 
и нарушения прав на свободу убеждений и их 
свободное выражение, которые в некоторых случаях 
предусматривают использование пыток и 
бесчеловечное обращение. По всей Европе были 
введены ограничения на свободу печати, имеют место 
систематические проявления расовой дискриминации и 
нарушение прав мигрантов. Оратор приветствует 
представленные Специальным докладчиком 
рекомендации в отношении прав человека, но надеется, 
что в будущем больше внимания может уделяться 
действиям Европейского союза в свете грубых 
нарушений там прав человека, в частности из-за 
использования односторонних и принудительных мер. 

31. Во взаимодействии со Специальным докладчиком 
правительство оратора успешно осуществляет меры по 
борьбе с торговлей людьми и оказанию помощи 

пострадавшим. Оно надеется на издание глобального 
доклада по проблеме торговли людьми, в котором 
ожидает найти объективный взгляд на ситуацию и 
усилия государств-членов. Вызывает сожаление, что в 
настоящее время происходит монополизация этой темы 
государственным департаментом Соединенных Штатов 
Америки. Несмотря на ценность усилий Соединенных 
Штатов, направленных на привлечение внимания к 
теме торговли людьми, их докладу не хватает 
объективности. 

32. Г-жа Эрнандо (Филиппины) говорит, что 
подготовленный ее правительством национальный план 
действий в области прав человека на 2012–2017 годы 
ляжет в основу осуществления на национальном уровне 
международных договоров по правам человека, 
стороной которых являются Филиппины. Кроме того, 
благодаря своему плану развития на 2011–2016 годы 
ему удалось конкретизировать ключевые стратегии, 
направленные на достижение всеобъемлющего роста, 
сокращение масштабов нищеты и создание рабочих 
мест. 

33. Ее правительство привержено инвестициям 
в социально-ориентированный, основанный на правах 
человека подход и расширению своего участия и 
интеграции в общество для защиты и поощрения прав 
людей. Для полного развития прав человека 
необходимо национальное, двустороннее, региональное 
и международное сотрудничество по таким вопросам, 
как реформирование финансовой нормативно-правовой 
базы, миграция, продовольственная безопасность, 
изменение климата и торговля.  

34. Доклад Специального докладчика по вопросу 
мигрантов особенно важен для страны оратора, 
подверженной извержениям вулканов и 
землетрясениям, и в этом контексте ее делегация 
согласна с необходимостью более тщательных научных, 
эмпирических, социологических и правовых 
исследований для информирования государств об 
экологической миграции.  

35. Для решения проблемы торговли людьми 
необходим многоплановый подход с участием многих 
заинтересованных сторон, и оратор настоятельно 
призывает государства-члены и хозяйственные 
структуры выполнить свои обязательства по снижению 
рисков торговли людьми в цепи поставок. 
Государствам-членам следует также ратифицировать и 
обеспечить соблюдение соответствующих документов 
по правам человека, в том числе Протокол о 
предупреждении и пресечении торговли людьми, 
особенно женщинами и детьми, и наказании за нее, 
дополняющий Конвенцию Организации Объединенных 



 A/C.3/67/SR.34
 

7 12-57877 X 
 

Наций против транснациональной организованной 
преступности, и Международную конвенцию о защите 
прав всех трудящихся-мигрантов и членов их семей, и 
необходимо осуществить глобальный план действий 
по предотвращению торговли людьми.  

36. Наконец, делегация оратора продолжает 
выступать за дискуссии о праве на развитие и 
обеспечивать им поддержку, в частности в контексте 
Совета по правам человека. 

37. Г-н де Альба (Мексика) говорит, что его 
правительство внесло изменения в национальную 
законодательную базу в целях обеспечения культуры 
прав человека в стране. У него есть новый закон о 
миграции, который декриминализирует все аспекты 
миграции и признает право на доступ к правосудию, 
образованию и здравоохранению, а также гражданскую 
регистрацию для мигрантов и их семей независимо от 
их миграционного статуса. Кроме того, вступил в силу 
закон о защите правозащитников и журналистов, и 
Верховный суд Мексики изложил критерии для 
обеспечения суда над лицами из состава вооруженных 
сил, совершившими нарушения прав человека, в 
гражданских юрисдикциях. Сделано обязательным 
среднее образование и проведены конституционные 
реформы для признания права на питание, здоровую 
окружающую среду и доступ к воде. 

38. Правительство оратора продолжило вносить вклад 
в установление международных стандартов в области 
поощрения и защиты прав человека, а также в 
укрепление мандатов и ресурсов для механизмов 
защиты прав человека. В качестве заместителя 
Председателя Экономического и Социального Совета 
Мексика представила проект резолюции, которая даст 
Комитету по экономическим, социальным и 
культурным правам дополнительное время для 
устранения отставания в рассмотрении докладов 
государств. Мексика также присоединилась к другим 
странам в качестве соавтора проекта резолюции, 
разработанной для оказания помощи Комитету по 
правам инвалидов в осуществлении его мандата в 
отведенное время. Несмотря на важность укрепления 
технического сотрудничества и профессиональной 
подготовки, предоставляемой УВКПЧ ООН, 
расширенная поддержка органов, учрежденных на 
основе договоров, и обмен передовым опытом 
являются даже более актуальными. 

39. В контексте Совета по правам человека Мексика и 
Турция представили новую инициативу в отношении 
регистрации рождения и права каждого человека на 
признание его правосубъектности, которая необходима 
для полного осуществления других прав.  

40. Крайне важно принять комплексный подход к 
явлению миграции, уделяя особое внимание защите 
мигрантов и их семей. Делегация оратора представила 
проект резолюции по решению некоторых связанных с 
этим вопросов и приветствовала предстоящий диалог 
на высоком уровне по вопросу о международной 
миграции.  

41. Наконец, оратор просит государства-члены 
поддержать кандидатуру его страны в состав Совета по 
правам человека на период 2014–2016 годов.  

42. Г-н Манджив Пури (Индия) говорит, что хотя 
государства несут ответственность за содействие праву 
на развитие, международное сотрудничество имеет 
важнейшее значение для создания среды, 
способствующей подлинной реализации этого права и 
его учету в работе Организации Объединенных Наций. 
Развитие должно быть всеобъемлющим и устойчивым 
и учитывать потребности, приоритеты и цели 
развивающихся стран и их народов. Кроме того, 
международное сотрудничество и солидарность 
необходимы для использования данных возможностей и 
решения задач, поставленных глобализацией. Наряду с 
этим реформа глобального управления имеет жизненно 
важное значение для обеспечения для всех более 
равных возможностей извлекать выгоду от 
глобализации. Отчеты о праве на образование и 
питание также вносят ценный вклад. 

43. Индия поддерживает все усилия по налаживанию 
мостов взаимопонимания между нациями, народами, 
религиями и культурами в мире, отмечая свой опыт и 
приверженность плюрализму, секуляризму, 
культурному многообразию и принципам равноправия, 
социальной справедливости и верховенства закона. 
Государства должны занять однозначную и 
решительную позицию в отношении бедствий 
терроризма во всех его формах и проявлениях, приняв 
позицию нулевой терпимости, в которой нет места для 
моральной и правовой неоднозначности в отношении 
террористов. 

44. Демократическое, плюралистическое и светское 
государственное устройство Индии, ее независимые и 
беспристрастные судебные органы, полное жизни 
гражданское общество, свободные средства массовой 
информации и независимый национальный институт 
прав человека позволили ей успешно обеспечить 
эффективные гарантии в области поощрения и защиты 
прав человека. 

45. Г-жа Рашид (наблюдатель от Палестины) 
говорит, что глубоко сожалеет, что оккупирующая 
держава продолжает препятствовать усилиям 



A/C.3/67/SR.34  
 

12-57877 X 8 
 

Специального докладчика о положении в области прав 
человека на палестинских территориях, 
оккупированных с 1967 года. Эта модель отказа от 
сотрудничества должна привести в рамках системы 
Организации Объединенных Наций к согласованным 
усилиям, которые обеспечили бы соблюдение 
правительством Израиля своих обязательств. Ситуация 
на оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, остается критической в 
результате продолжающейся агрессии и незаконной 
политики Израиля в отношении палестинцев и их 
земли, в том числе посредством продолжающейся 
незаконной блокады сектора Газа. Политика и практика 
Израиля противоречат его обязательствам, изложенным 
в четвертой Женевской конвенции, резолюциях 
Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности и 
международных документах по правам человека. 

46. Израиль продолжает аресты, тюремные 
заключения и задержание тысяч палестинских 
гражданских лиц, включая детей. Его деятельность 
также включает кампанию построения незаконных 
поселений, создание стены, конфискацию 
палестинских земель, разрушение домов и 
аннулирование прав палестинцев на жительство. Все 
его действия подтверждают стремление Израиля 
изменить демографический состав, характер и статус 
оккупированной палестинской территории, особенно в 
Восточном Иерусалиме и его окрестностях и по всей 
долине реки Иордан, угрожая уничтожить 
целесообразность решения на основе создания двух 
государств. 

47. Кроме того, широко распространены 
террористические акты экстремистских израильских 
поселенцев, и за эти акты несет ответственность 
правительство, поскольку оно продолжает 
переправлять поселенцев на оккупированную 
палестинскую территорию, чтобы обеспечивать их 
защиту и допускать беззаконие. Большинство 
полицейских расследований по фактам насилия со 
стороны поселенцев за последние шесть лет было 
закрыто без предъявления обвинения. 

48. Оккупирующая держава должна быть привлечена 
к ответственности за нарушения прав человека и 
преступления против палестинского народа, в 
противном случае она и дальше будет действовать 
безнаказанно, а мировое сообщество уйдет еще дальше 
от оказания помощи палестинцам в реализации их прав 
человека. Международное сообщество должно 
выполнить свои обязанности в этом отношении.  

49. Г-н Хан (Пакистан) говорит, что если права 
человека не будут обеспечены, реальный мир 

невозможен, а без мира невозможно развитие. Должны 
быть созданы гарантии от новых и современных 
проявлений дискриминации и несправедливости. Был 
достигнут прогресс в создании нормативной базы в 
области прав человека, но осуществление документов 
по правам человека остается сложной задачей. 
Миллионы людей продолжают переживать конфликты, 
особенно в развивающихся странах, где они часто 
вызваны дефицитом, алчностью и эксплуатацией. 
Необходимо сохранить тесную взаимосвязь между 
гражданскими и политическими правами и 
экономическими, социальными и культурными правами 
и их равный статус.  

50. Сокращение масштабов нищеты должно стать 
центральной темой механизма по правам человека.  
В связи с этим международное сообщество должно 
обеспечить реализацию права на развитие в целях 
достижения подлинной реализации всеобщих прав 
человека. Также необходимы скоординированные 
усилия для преломления негативных тенденций, 
влияющих на основное право людей в области 
окружающей среды как в развитых, так и в 
развивающихся странах. 

51. Растущие тенденции расизма, расовой и 
религиозной дискриминации угрожают 
многонациональному устройству многих обществ. 
Недавние случаи исламофобии подчеркивают 
необходимость коллективной борьбы со стереотипами и 
подстрекательством к ненависти и насилию на основе 
религии или веры.  

52. Как один из основателей Совета по правам 
человека, Пакистан придает большое значение работе 
УВКПЧ ООН и мандатам всех специальных процедур. 
Он будет укреплять свое взаимодействие с ними, 
находясь на позиции взаимного уважения и 
сотрудничества.  

53. На национальном уровне Конституция Пакистана 
гарантирует основные права и свободы, в том числе 
социальную, экономическую и политическую 
справедливость и свободу мысли, слова, религии и 
объединений. Она требует, чтобы государство 
принимало надлежащие меры для обеспечения участия 
женщин во всех сферах жизни и защиты прав и 
интересов меньшинств. Пакистан является стороной 
нескольких договоров по правам человека и снял ряд 
своих оговорок к Международному пакту о 
гражданских и политических правах и Конвенции 
против пыток и других жестоких, бесчеловечных или 
унижающих достоинство видов обращения и 
наказания. Его министерство по правам человека 
обеспечивает контроль и устранение нарушений прав 



 A/C.3/67/SR.34
 

9 12-57877 X 
 

человека и тенденций, особенно в отношении женщин, 
меньшинств и других уязвимых слоев общества. Его 
средства массовой информации являются свободными 
и энергичными, а его гражданское общество – 
активным. Его независимая судебная система приняла 
целый ряд мер для гарантии защиты конституционных 
прав всех граждан. 

54. Ссылаясь на заявление, сделанное на предыдущем 
заседании Комитета, оратор поясняет, что христиане 
являются частью политического, экономического и 
социального устройства Пакистана, а их права, как и 
права любых других меньшинств, находятся под 
защитой Конституции и законов, и правительство, 
парламент, судебная власть, гражданское общество и 
средства массовой информации являются гарантами и 
защитниками их прав. Для борьбы со случаями 
дискриминации принимаются оперативные меры. 

55. Г-жа Дали (Тунис) говорит, что после революции 
в январе 2011 года ее правительство провело ряд 
правовых и организационных реформ в целях создания 
демократического и плюралистического государства и 
гарантирования гражданских и политических прав всем 
своим гражданам. Оно стремится обеспечить уважение 
прав человека и положить конец практике репрессий. 

56. Тунис принял ряд мер, чтобы покончить с 
практикой прошлого и построить отношения доверия. 
Он привержен построению демократической системы, 
основанной главным образом на справедливости и 
равенстве, посредством таких мер, как всеобщая 
амнистия, признание правозащитников и создание 
государственных органов по защите прав человека, а 
именно министерства по правам человека и 
по вопросам правосудия в переходный период. Он 
представил ряд докладов в органы, учрежденные на 
основе договоров, и направил постоянное приглашение 
всем мандатариям специальных процедур. Он 
присоединился к факультативным протоколам к 
Международному пакту о гражданских и политических 
правах и Конвенции против пыток и других жестоких, 
бесчеловечных или унижающих достоинство видов 
обращения и наказания.  

57. Политические изменения после революции 
позволили преодолеть препятствия и раскрыть 
общество посредством национального диалога. 
В настоящее время правительство ведет работу 
над построением демократии, плюрализма, уважения к 
правам человека и свободам и прекращением практики 
репрессий. Оно также уделяет особое внимание учету 
прав женщин в своих программах развития, 
обеспечивающих гендерное равенство и 
гарантирующих участие женщин в общественно-

политической жизни. Оно занимается повышением 
качества образования и защитой прав ребенка на всех 
уровнях. Кроме того, оно начало реформы 
общественной безопасности. 

58. Для решения многих задач на пути Туниса к 
мирному сосуществованию, включая безработицу и 
социальное неравенство, необходимы усилия 
на национальном уровне, а также терпение и 
солидарность международного сообщества. 
Правительство оратора полно решимости быть 
достойным чаяний тунисской революции и разорвать 
связи с прошлым. Сотрудничество и совместные 
усилия с партнерами имеют жизненно важное значение 
для социально-экономического развития и работы по 
построению прочной демократии.  

59. Г-жа Айтимова (Казахстан) говорит, что ее 
страна стоит на пути построения демократического, 
светского и правового государства в строгом 
соответствии с международными стандартами и 
принципами с момента обретения независимости в 
1991 году. Казахстан движется в направлении 
свободного и открытого общества. Тем не менее, как и 
любая другая страна с формирующейся экономикой, он 
сталкивается с временной социальной 
нестабильностью, о чем свидетельствуют 
демонстрации в городе Жанаозен в декабре 2011 года, и 
разногласиями по поводу условий труда и заработной 
платы в западной части страны. В ответ на это ее 
правительство приняло меры предосторожности для 
поддержания необходимых объектов и услуг и 
гарантирования достойной занятости уволенным 
работникам. Кроме того, было проведено прозрачное 
расследование причин инакомыслия. 

60. Правительство оратора уделяет особое внимание 
обзору Совета по правам человека и в этом контексте оно 
приняло участие в первом цикле универсального 
периодического обзора в 2010 году и усовершенствовало 
национальное законодательство и практику и 
организационное строительство. Оратор призывает 
государства-члены поддержать кандидатуру ее страны в 
состав Совета по правам человека на период 2013–
2015 годов. Ее правительство также придает большое 
значение процессу укрепления органов, учрежденных на 
основе договоров, являющемуся ключевым для 
прозрачного и беспристрастного диалога с 
государствами-участниками. 

61. На региональном уровне Казахстан внес вклад в 
создание постоянного комитета по правам человека в 
контексте его председательства в Организации 
исламского сотрудничества, а также способствовал 
обеспечению терпимости и межкультурного  



A/C.3/67/SR.34  
 

12-57877 X 10 
 

диалога благодаря своему председательству в 
Организации по безопасности и сотрудничеству в 
Европе в 2010 году. 

62. На национальном уровне правительство оратора 
провело ключевые комплексные правовые реформы 
совершенствования защиты прав человека. Они 
включают принятие национального плана действий в 
области прав человека на 2009–2012 годы, в котором в 
полной мере учтены рекомендации специальных 
докладчиков Организации Объединенных Наций и 
органов по правам человека, учрежденных на основе 
договоров, и политику в правовой области на 2010–
2020 годы. Цель заключается в создании более 
эффективной, последовательной и скоординированной 
политики в отношении оптимальной практики с 
участием государственных органов и международных и 
неправительственных организаций.  

63. Г-жа Aльсалех (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что террористические акты, совершаемые в ее 
стране, являются делом рук экстремистских групп при 
поддержке арабских, региональных и других 
государств. Против ее страны была развернута 
кампания по дезинформации в средствах массовой 
информации, а также введено неврастеническое 
эмбарго, грубо нарушающее принципы прав человека и 
Устав Организации Объединенных Наций. Несмотря на 
эти трагические события ее страна продолжает свой 
переход к широкому политическому плюрализму. Она 
содействует развитию демократии мирных перемен на 
основе всеобъемлющего национального диалога, а не 
демократии разрушений и вандализма, привнесшей 
дискредитировавшие себя рассуждения, основанные на 
фанатизме и неприятии. Ее правительство согласилось 
с предложением из шести пунктов, выдвинутым Кофи 
Аннаном, в заключительном коммюнике Группы 
действий по Сирии и миссией Лахдара Брахими. 
Правительство остается открытым для мирного 
урегулирования кризиса, исключающего любую 
иностранную интервенцию, и будет упорно продолжать 
свои масштабные реформы для поощрения прав 
человека. Сирийский народ будет строить собственную 
демократию, ориентируясь на собственные 
потребности, в отличие от кровожадной, 
экстремистской и сектантской демократии, навязанной 
из-за рубежа посредством насилия и разрушения 
государства и общества. В попытке обратить вспять эти 
завоевания Европейский союз, Соединенные Штаты 
Америки и некоторые арабские государства ввели ряд 
незаконных односторонних экономических мер, 
ставших причиной банкротства тысяч предприятий и 
потери сотен тысяч рабочих мест. 

64. В Венской декларации и Программе действий 
содержится призыв к эффективным международным 
мерам, гарантирующим людям права человека в 
условиях иностранной оккупации и их правовую 
защиту в соответствии с международным правом. 
Международному сообществу следует обеспечить 
уважение к правам человека и Уставу без 
избирательности и двойных стандартов. В частности, 
оно должно выступить против многих ужасных деяний, 
совершаемых Израилем, который нарушает права 
человека в оккупированной Палестине и на Голанских 
высотах, в том числе против поселенческой 
деятельности, пыток и коллективных наказаний, 
нападений на исламские и христианские святыни, 
введения несправедливого эмбарго, уничтожения 
природных ресурсов, выселения жителей 
оккупированных территорий из их домов и лишения 
доступа к продуктам питания и питьевой воде.  

65. Заявление, сделанное представителем 
Соединенных Штатов Америки на 31-м заседании 
Комитета, состоявшемся 6 ноября 2012 года, 
демонстрирует его незнание прав и истории других 
народов. Соединенные Штаты Америки имеют 
позорный перечень ущемлений прав человека, включая 
исключительную экстрадицию, незаконные 
террористические налеты на иностранную территорию, 
нарушения прав человека в Гуантанамо и 
использование так называемых частных охранных 
компаний в Ираке и Афганистане. Представителю 
Соединенных Штатов Америки следует выйти из своей 
политической спячки и воздерживаться от 
экстремистских проповедей; его собственная 
администрация дважды не смогла отстоять права своих 
граждан – первый раз, когда активистка движения за 
мир Рейчел Корри погибла под израильским 
бульдозером в 2003 году, и еще раз в августе 2012 года, 
когда иск ее семьи был отклонен израильскими судами. 
Вопреки заявлению этого представителя бегство 
сирийских граждан фактически является результатом 
финансирования, вооружения и подстрекательства 
террористов со стороны правительства Соединенных 
Штатов. Делегация оратора надеется, что вновь 
переизбранный президент Соединенных Штатов 
Америки будет действовать в соответствии со своими 
обещаниями, положив конец наступательным войнам 
своей страны, воздерживаясь от вмешательства во 
внутренние дела других стран и налаживая мосты 
диалога. 

66. Г-н Бен Юссеф (Кувейт) говорит, что 
определенными группами, находящимися 
под воздействием расизма, извращенных идей или 



 A/C.3/67/SR.34
 

11 12-57877 X 
 

финансовой выгоды, недавно были нарушены права и 
религиозные убеждения других народов мира. Их 
действия ставят под угрозу международный мир и 
безопасность и являются посягательством на 
соответствующие международные конвенции, 
отвергающие ненависть, расизм и дискриминацию.  
В ответ на недавний фильм, очерняющей исламскую 
религию и ее Пророка, Совет министров Кувейта 
принял решение, осуждающее этот порочный выпад. 
Для предотвращения повторения таких сеющих рознь 
событий огромное значение имеет осуществление 
статьи 4 Декларации о ликвидации всех форм 
нетерпимости и дискриминации на основе религии или 
убеждений.  

67. Его правительство поддерживает проекты органов 
местного самоуправления по содействию равенству и 
принимает меры, направленные на поощрение 
сдержанности и диалога между цивилизациями в сфере 
образования и средств массовой информации. Права 
человека были включены в Конституцию, 
законодательство и программу средней школы. Кувейт 
присоединился к ряду конвенций Организации 
Объединенных Наций и Международной организации 
труда. 

68. Политика и действия Израиля продолжают 
ежедневно нарушать права человека палестинцев на 
оккупированной палестинской территории. 
Израильские оккупационные власти ограничивают 
передвижения палестинцев, конфисковывают их земли, 
разрушают их дома и ввели блокаду города, в котором 
проживает более миллиона человек. В нарушение норм 
международного гуманитарного права, четвертой 
Женевской конвенции и соответствующих резолюций 
Организации Объединенных Наций продолжается 
строительство поселений. Кувейт решительно осуждает 
все эти действия.  

69. Г-н Рищинский (Канада) говорит, что его 
правительство глубоко обеспокоено продолжающимся 
нежеланием Исламской Республики Иран выполнять 
свои внутренние и международные обязательства по 
правам человека и ухудшающейся ситуацией с правами 
человека в этой стране. Оно настоятельно призывает 
правительство Ирана уважать права человека и 
достоинство своего народа и прекратить нарушение прав 
членов религиозных меньшинств, в том числе 
бахайских, христианских, зороастрийских и суфийских 
общин. Что касается Сирийской Арабской Республики, 
его правительство решительно осуждает массовые 
нарушения прав человека и насилие со стороны режима 
Асада в отношении народа, особенно выбор сирийской 
армией в качестве целей гражданских лиц. Все стороны 

конфликта должны уважать международное право и 
обеспечивать защиту гражданского населения. Он 
призывает Совет Безопасности и мировое сообщество 
ввести жесткие санкции в отношении режима Асада, как 
это сделала Канада, и всем сторонам взаимодействовать 
в усилиях по урегулированию кризиса. На сирийский 
режим должно быть оказано давление для прекращения 
насилия в этой стране и обеспечения политического 
перехода под руководством Сирии. 

70. Правительство оратора также осуждает 
нарушения прав человека в Корейской Народно-
Демократической Республике и призывает ее режим 
немедленно положить конец перечню отвратительных 
ущемлений прав человека своих граждан, в частности 
путем произвольных задержаний. В Беларуси 
вызывают обеспокоенность меры правительства, 
направленные на ограничение политических и 
гражданских прав, в том числе ограничения свободы 
средств массовой информации, политически 
мотивированное преследование оппозиции и 
подавление мирных демонстраций протеста. Он 
призывает эту страну уважать права человека, 
демократию и верховенство закона. 

71. Существует несколько областей, в которых могут 
быть предприняты совместные усилия для поощрения 
таких свобод, как право на свободу вероисповедания. 
Канада сделала защиту и поощрение этого права одним 
из приоритетов внешней политики и будет продолжать 
поддерживать международные усилия по содействию 
поощрению свободы вероисповедания, в том числе 
посредством своего нового управления по свободе 
вероисповедания. Правительство оратора также придает 
первостепенное значение пропаганде полноправного 
участия женщин в обществе и впредь будет работать с 
другими сторонами для прекращения практики ранних и 
принудительных браков. И наконец, его правительство 
призывает все государства к декриминализации 
гомосексуализма и противодействию преступлениям и 
насилию в отношении людей на основе их сексуальной 
ориентации, поскольку слишком во многих странах 
принято регрессивное и карательное законодательство в 
этом отношении. 

72. Г-н Аднан (Индонезия) говорит, что будучи 
третьей по величине демократией в мире, его страна 
является архипелагом мира и продолжает укреплять 
демократию как внутри страны, так и за ее пределами. 
Это очевидно посредством предпринимаемых ею шагов 
по учету ценностей в области прав человека в контексте 
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН), в том числе посредством создания комиссии 
АСЕАН по поощрению и защите прав женщин. 



A/C.3/67/SR.34  
 

12-57877 X 12 
 

73. Его правительство приветствует последние 
события в Мьянме и продолжает оказывать поддержку 
демократизации этой страны. Он отмечает, что 
Индонезия внесет свой вклад в предстоящее заседание 
Форума Бали в поддержку демократии. Будучи страной 
с большим мусульманским населением, Индонезия 
усердно работает над созданием независимой комиссии 
по правам человека в рамках Организации исламского 
сотрудничества и в феврале провела у себя первое 
заседание комиссии. 

74. Как нация, гордящаяся своим культурным и 
религиозным многообразием, Индонезии призывает к 
взаимному уважению и пониманию между народами 
разных вероисповеданий. Приводит в уныние рост 
проявлений в мире нетерпимости на основе религии или 
убеждений, несмотря на усилия противоположной 
направленности, предпринимаемые Организацией 
Объединенных Наций и другими форумами. 
Правительство оратора осуждает любую пропаганду 
религиозной ненависти, являющуюся подстрекательством 
к дискриминации, вражде или насилию с помощью 
любых средств. И наконец, его правительство будет и 
дальше вносить вклад в диалог и переговоры, 
способствующие укреплению системы органов, 
учрежденных на основе договоров, с целью содействия 
государствам-участникам в выполнении их обязательств в 
рамках соответствующих договоров по правам человека. 

75. Г-н Хабтегийоргис (Эфиопия) говорит, что 
важнейшие права человека и фундаментальные 
свободы составляют основу Конституции Эфиопии, 
предусматривающей равную правовую защиту 
индивидуальных и коллективных прав своих граждан. 
Правительство предприняло существенные шаги для 
отражения этих прав в национальном законодательстве, 
политике и директивах по обеспечению правопорядка, а 
также разрабатывает национальный план действий по 
обеспечению осуществления этих прав без какой-либо 
дискриминации наряду с доступом к образованию и 
здравоохранению для всех граждан и защитой прав 
женщин, молодежи и инвалидов и пожилых людей. 
Этот план также будет способствовать демократии, 
надлежащему управлению и правам человека, 
важнейшему элементу плана роста и преобразования 
страны.  

76. Полная реализация экономических, социальных и 
культурных прав является одним из главных 
приоритетов правительства оратора, и право на 
развитие имеет ключевое значение для эффективного 
осуществления всех других основных прав. 

77. Эфиопия последовательно представляла 
национальные доклады в рамках ключевых 

международных и региональных документов по правам 
человека, а также свой национальный доклад по правам 
человека в рамках механизма универсального 
периодического обзора Совета по правам человека.  
В контексте этого обзора его правительство приняло и 
осуществляет большинство рекомендаций Совета в 
отношении различных договоров по правам человека, 
стороной которых она является. Выдвижение Эфиопии 
для избрания в Совет на период 2013–2016 годов также 
отражает ее приверженность соблюдению прав 
человека.  

78. Правительство оратора в полной мере 
сотрудничало с председателями органов, учрежденных 
на основе договоров по правам человека, в контексте их 
двадцать четвертого совещания, состоявшегося в июне 
2012 года в Аддис-Абебе. В ходе своего пребывания 
они провели конструктивное обсуждение деятельности 
Эфиопии в рамках договоров по правам человека 
с различными министрами и высшими должностными 
лицами правительства. Этот диалог будет 
способствовать укреплению сотрудничества между 
соответствующими государственными органами, 
занимающимися вопросами прав человека, и 
комитетами органов, учрежденных на основе 
договоров, и содействовать осуществлению 
рекомендаций, представленных для дальнейшего 
поощрения прав человека и основных свобод по всей 
стране. 

79. Г-н Эмилиу (Кипр) говорит, что нарушения 
Турцией прав человека на Кипре непрерывно 
продолжаются с момента вторжения в 1974 году, и 
треть общей численности населения в настоящее время 
составляют лица, перемещенные внутри страны. 
УВКПЧ ООН подтвердило в своем ежегодном докладе 
о правах человека на Кипре (A/HRC/19/22), что 
разделение острова является нарушением прав 
человека, и привлекло внимание к резолюциям 
Комиссии по правам человека, призывающим к 
восстановлению этих прав. Европейский суд по правам 
человека выявил массовые нарушения Европейской 
конвенции о защите прав человека в своем решении 
2001 года по делу "Кипр против Турции", подтвердив 
ответственность Турции в рамках Конвенции. 

80. Греки-киприоты и марониты, проживающие в 
анклаве на оккупированных территориях, подвергаются 
преследованиям, нападениям, ограничениям 
передвижений, отказу в доступе к медицинской 
помощи и ограничению свободы отправления культа.  
В 2011 году возросло число случаев конфискации их 
имущества; затруднено функционирование их школ; и 
нарушается их право на свободу отправления культа. 



 A/C.3/67/SR.34
 

13 12-57877 X 
 

Что касается перемещенных лиц, то незаконно 
отклоняют их требования о проведении церковных 
служб на оккупированной территории, а это означает 
ограничение их свободы вероисповедания и лишение 
свободы передвижения и мирного использования своих 
домов и своего имущества. Несмотря на то что 
делегация оратора выражает благодарность за работу 
Вооруженных сил Организации Объединенных Наций 
по поддержанию мира на Кипре (ВСООНК) и Комитета 
по вопросу о пропавших без вести лицах, Турции 
следует расследовать дела о пропавших без вести лицах 
и гарантировать их семьям право знать их судьбу. 

81. План Турции по изменению демографического 
состава Кипра также наносит ущерб урегулированию 
данной проблемы. Непрерывное прибытие поселенцев 
нарушает Женевские конвенции и является военным 
преступлением согласно Римскому статуту 
Международного уголовного суда. Разрушение 
религиозного и культурного наследия Кипра является 
преступлением против человечества. Было осквернено, 
разграблено, превращено в мечети или казармы или 
разрушено множество церквей и религиозных 
памятников. 

82. Для успеха воссоединения необходимо прекратить 
оккупацию и нарушения прав человека. Правительство 
оратора готово возобновить переговоры в рамках 
миссии добрых услуг Генерального секретаря на основе 
соответствующих резолюций Совета Безопасности. 

83. Г-н Ри Тун Иль (Корейская Народно-
Демократическая Республика) говорит, что уважение 
национального суверенитета является необходимым 
условием для поощрения прав человека. Однако 
Соединенные Штаты и другие западные страны 
пользуются защитой прав человека и борьбой с 
терроризмом как предлогами для вторжения в 
независимые страны и убийства невинных людей. 

84. Следует отказаться от политизации, 
избирательности и двойных стандартов в области прав 
человека. Соединенные Штаты и западные страны 
критикуют положение с правами человека государств, 
политические и социальные системы которых 
отличаются от их собственных, в целях подрыва 
законно избранных правительств этих государств. 
Примерами такого давления являются резолюции по 
конкретным странам Совета по правам человека и 
Генеральной Ассамблеи, которые представляют собой 
анахронизм, поскольку теперь универсальный 
периодический обзор применяется в равной степени ко 
всем странам. Оценка прав человека на основе 
западных ценностей не приемлема с учетом различных 
национальных традиций и уровней развития. Западным 

государствам следует решить проблему нарушения 
прав человека в своих странах, прежде чем обсуждать 
ситуацию в каком-либо другом месте. 

85. Следует компенсировать ущерб за нарушения 
прав человека в прошлом. Япония совершила тяжкие 
преступления против человечества в ходе оккупации 
Кореи в ХХ веке, но не принесла извинений и не 
предоставила компенсации, и продолжает 
дискриминацию в отношении корейцев, проживающих 
в Японии. Делегация оратора настоятельно призывает 
Японию решить эту проблему. 

86. Его правительство поддерживает поощрение прав 
человека в соответствии с идеей чучхе; оно считает 
своим основным приоритетом интересы народа, а 
наиболее актуальной задачей – улучшение условий 
жизни народа. 

87. Г-н Рахман (Исламская Республика Иран) 
говорит, что некоторые государства пропагандируют 
превосходство своих политических и культурных 
взглядов в ущерб другим системам ценностей, тем 
самым препятствуя поощрению прав человека, 
международному сотрудничеству и культурному 
обогащению. 

88. Это чувство превосходства привело к 
неправильному толкованию прав человека и очернению 
религии, в частности путем выпуска в интернете 
фильма, оскорбившего ислам. Фильм является 
злоупотреблением правом на свободу выражения 
мнений, которое сопряжено с ответственностью 
согласно Международному пакту о гражданских и 
политических правах. В рамках антимусульманской 
кампании фильм может привести к подстрекательству к 
насилию на религиозной почве и нормализации 
нетерпимости к мусульманам и их дискриминации. 
Государства должны выполнять свои обязательства 
в соответствии с международным правом по запрету 
такой дискриминации. 

89. Международному сообществу следует 
предпринять коллективные действия с помощью 
механизма Организации Объединенных Наций по 
правам человека для урегулирования ситуации и 
предотвращения таких актов, подрывающих импульс, 
созданный диалогом между культурами и 
цивилизациями. Следует возобновить международное 
обязательство по обеспечению толерантности и 
взаимопонимания. 

90. Архиепископ Чулликатт (наблюдатель 
от Святого Престола) говорит, что свобода религии, 
являющаяся одним из основополагающих принципов 
Организации Объединенных Наций и закрепленная в 



A/C.3/67/SR.34  
 

12-57877 X 14 
 

международных документах, в настоящее время грубо 
нарушается во всем мире, а христиане подвергаются 
наибольшим преследованиям. Необходима более 
эффективная реакция в отношении распространения 
информации среди общественности и принятия 
превентивных мер. 

91. Папа Бенедикт XVI недавно отметил, что 
противоположные тенденции насильственного 
фундаментализма и секуляризации идут вразрез со 
свободой религии. Крайний секуляризм сокращает 
религию до частного предприятия. Он строится 
на ложных утверждениях о том, что только государство 
может распространять общественные формы, которые 
может принять религия, в отличие от здоровой 
светскости, поддерживающей необходимое равновесие, 
различие и взаимодействие между политикой и 
религией. 

92. Фундаментализм основан на неправильном 
понимании религии и процветает на экономической и 
политической нестабильности. Для него характерна 
манипуляция, отрицающая сосуществование между 
религиозными общинами и стремящаяся получить 
власть над людьми и самой религией. Он 
противоположен самой сущности религии, истинной 
задачей которой является содействие диалогу, 
примирению и миру, которые имеют жизненно важное 
значение для миссии Организации Объединенных 
Наций. 

93. В начале нынешней сессии Генеральной 
Ассамблеи государства-члены подтвердили свою 
решимость установить мир и обеспечивать поддержку 
правам человека. Его делегация надеется, что это 
заявление перейдет в действия по отстаиванию свободы 
религии, ответственность за которое лежит на 
правительствах. 

94. Г-н Карамитсос Цирас (Греция) говорит, что 
проблема нарушения прав человека на Кипре в 
результате турецкого вторжения и оккупации 1974 года 
еще не решена, несмотря на многочисленные 
резолюции Организации Объединенных Наций. 

95. Вопрос о пропавших без вести лицах имеет 
особое значение для его правительства, поскольку  
64 гражданина его страны находятся в числе 
пропавших без вести. Несмотря на то что 
правительство надеется на продвижение этого вопроса 
благодаря Комитету по пропавшим без вести лицам, 
оно считает, что Турции следует начать расследование 
этого дела в соответствии с требованием постановления 
Европейского суда по правам человека 2001 года и 

разрешить доступ к турецким военным архивам и в 
военные зоны на оккупированном Кипре. 

96. Турция препятствует возвращению почти  
200 000 перемещенных лиц в свои дома, многие из 
которых были незаконно проданы. Приток турецких 
поселенцев на оккупированную территорию 
продолжается с целью изменения демографического 
состава Кипра в нарушение Женевских конвенций. 

97. Несмотря на то что Турция недавно предприняла 
шаги, направленные на более четкое соблюдение 
образовательных и религиозных прав греков-
киприотов, проживающих в анклаве на оккупированной 
территории, их число сократилось до 500, а их права 
человека не соблюдаются. Конфискация их имущества 
продолжается, а священникам греческой православной 
церкви запрещен въезд на оккупированную 
территорию. 

98. Происходит уничтожение культурного и 
религиозного наследия оккупированной части Кипра, 
сопровождаемое разграблением, порчей, разрушением 
или преобразованием в других целях многих культовых 
зданий и контрабандным вывозом тысяч артефактов за 
границу. 

99. Переговоры в рамках миссии добрых услуг 
Генерального секретаря являются единственным 
способом урегулирования проблемы в соответствии с 
резолюциями Совета Безопасности и принципами 
Европейского союза, где Кипр в настоящее время 
председательствует в Совете. Он надеется, что Турция 
наконец прекратит незаконную оккупацию и улучшит 
ситуацию с правами человека на Кипре. 

Заседание закрывается в 13 ч. 05 м. 


